

Protokoll 7/2023

fört vid Fastighetsnämndens sammanträde tisdagen den 26 september 2023 kl. 16:30-17:00, Bråvallasalen, Stadshuset

Ledamöter

Clara Lindblom (V) Ordförande
Fritz Lennaárd (M) Vice ordförande
Anders Österberg (S)
Alma Carlsson (S)
Gustav Österman (S)
Ingela Edlund (S)
Martin Hansson (MP)
Karin Blomstrand (M)
Sergej Salnikov (SD)
Said Abdu (L)
Frank Hojem (C)
Joakim Johansson (S) ersätter Emil Hrafn Stensson (S)
Mats Rydelius (M) ersätter Albin Ström (M)

Ersättare

Frida Punar (S)
Hashim Mohamed Jama (V)
Albin Arleskär (MP)
Theréz Randquist (M)
Hansi Karppinen (L)
Lovisa Hedin (KD)

Övriga närvarande

Anders Kindberg Fastighetsdirektör
Olga Ekstam Tjänsteman
Reza Etemad Personalföreträdare
Lena Lien Tjänsteman
Fabian Lind Nämndsekreterare
Sherif Zakhour Borgarrådssekreterare

Justerare

Clara Lindblom, Fritz Lennaárd

Datum för justering

2023-10-04

Paragraf

§7

Sekreterare

Fabian Lind

§ 7**Lokalt åtgärdsprogram för Riddarfjärden och Norrström**

FSK 2023/245

Beslut

Fastighetsnämnden beslutar enligt fastighetskontorets förslag:

1. Fastighetsnämnden beslutar att anta Lokalt åtgärdsprogram för Riddarfjärden och Norrström, fakta och åtgärdsbehov (tjänsteutlåtandets bilaga 1) och Lokalt åtgärdsprogram för Riddarfjärden och Norrström, genomförandeplan (tjänsteutlåtandets bilaga 2).
2. Fastighetsnämnden beslutar att utredning, uppföljning och utvärdering av Lokalt åtgärdsprogram för Riddarfjärden och Norrström ska ske i enlighet med vad som anges i tjänsteutlåtandet.

Nämndens behandling av ärendet**Framlagda förslag till beslut**

Nämnden föreslår (se beslutet).

Beslutsgång

Ordföranden Clara Lindblom (V) finner att nämnden beslutar enligt kontorets förslag.

Särskilt uttalande

Vice ordföranden Fritz Lennaård m.fl. (M) lämnar ett särskilt uttalande enligt följande:

Stockholm ska vara en levande och grön storstad som fler städer vill ta efter. Därför välkomnar Moderaterna åtgärder som förbättrar vattenkvaliteten och stärker den biologiska mångfalden.

Kostnaderna i det lokala åtgärdsprogrammet för Riddarfjärden och Norrström som föreslås uppskattas till 68-92 miljoner kronor med en osäkerhetsfaktor på 15 procent. Vi slås av att det egentligen är ganska otydligt hur kostnaderna kommer vara uppdelade mellan de olika parterna, någonting vi hoppas få återkoppling på under genomförandet. Detsamma gäller de tillkommande driftkostnaderna.

Samtidigt som de lokala åtgärdsprogrammen är inte juridiskt bindande, vill Moderaterna understryka behovet av att åtgärderna görs utifrån tydlig måluppföljning och för att ge

största möjliga effekt. Inte minst givet kostnaderna för åtgärdsprogrammet och då behovet av insatser är stort.

Said Abdu (L) lämnar ett särskilt uttalande enligt följande:

Att Stockholms stad vattenförekomster ska vara av god kvalitet är en liberal prioritet. Därför välkomnar vi åtgärdsprogrammet för Riddarfjärden och Norrström. De föreningar som finns i våra vattendrag påverkar inte bara människor men även djur och växter negativt.

Att den kemiska statusen bedöms som ej god på flertalet testade värden och att kontorets bedömning att möjligheten att uppnå miljökvalitetsnormerna utifrån gängse förslag, är det bekymmersamt att se att den nödvändiga politiska viljan från den nuvarande majoriteten saknas.

Frank Hojem (C) lämnar ett särskilt uttalande enligt följande:

Centerpartiet välkomnar ett åtgärdsprogram för Riddarfjärden och Norrström. Stockholm ska ha ett rent vatten fullt av liv som är tillgängligt för alla medborgare – oavsett om man vill ta ett dopp från stadens kajer, paddla kajak eller låta en fluga svepa förbi djuphålorna i Stockholms ström. Men för ett vatten i världsklass, och en förbättring av vattenkvaliteten i det aktuella området, krävs fler och bättre avvägda åtgärder än endast de som föreslås i det åtgärdsprogram som nu presenteras.

Centerpartiet ställer sig frågande till att i åtgärdsprogrammet utelämnas för vattenkvaliteten helt avgörande faktorer som våra populationer av gäss, mellanskarv och gråsäl.

Det finns exempelvis många välgrundade förslag för att öka tillgången av viktiga livsmiljöer för rovfisk vilket, förutom att det skulle uppskattas av stadens sportfiskare, i förlängningen lindrar övergödning och ökar den biologiska mångfalden. Däremot inte en rad om att exempelvis föreslagna artificiella grundområden, med syfte att fungera som lekplatser för en rad fiskarter, för att göra verklig skillnad också behöver fredas från ett alltför hårt predationstryck från mellanskarv och gråsäl. Minskande fiskbestånd i Östersjön innebär att jagande sälar också kommer att bli en allt vanligare syn i Mälaren.

Inte heller finns några föreslagna åtgärder för att stävja gåsproblematiken i Stockholm. Detta trots att provtagningar från Stockholms strandbad visar att både kanadagäss och vitkindade gäss förorenar vattnet med sin avföring.

Centerpartiet har i en motion till kommunfullmäktige den 28 november 2022 kommit med flera förslag för att minska de problem som gäss ställer till med. Det är glädjande att det föreslagna pilotprojektet, där drönare användes för att skrämma bort gäss från badplatser nu genomförs. Men för ett välfungerande ekosystem krävs också en ökad jakt på gäss nationellt.

Vi anser att ett åtgärdsprogram för Riddarfjärden och Norrström, utan plan för viltförvaltningen inom Stockholm för ovan nämnda arter inte blir komplett.

Ersätтарыttrande

Lovisa Hedin (KD) lämnar ersätтарыttrande enligt följande:

Stockholm är en av världens grönaste – och kanske mest blå – huvudstäder. Riddarfjärden utgör, tillsammans med Saltsjön, stadens blå hjärta som sträcker sig längs med samtliga historiska delar av Stockholm. Riddarfjärdens tusenåriga historia som stockholmarnas gemensamma farled, arbetsplats och dumpningsyta har dock tagit ut sin rätt på såväl botten- som vattenkvalitet.

Vi välkomnar denna LÅP:s ambitioner för Riddarfjärden och Norrström. Enligt Kristdemokraterna ska Stockholm lämnas över till nästa generation i bättre skick än vad vi ärvt den. För att uppnå det målet behöver miljöpolitiken ta sin utgångspunkt i genomtänkta, kostnadseffektiva, verkningfulla och ändamålsenliga åtgärder.

Vi noterar att genomförandeplanen omfattar åtgärder som uppnår ca 75% av förbättringsbehovet avseende fosfor men enbart ca 30 % avseende bly och koppar. Som framgår av planen så utgör bottenrensning den enskilt viktigaste åtgärden för att minska på bly- och kopparföroreningar, men trots detta så är just denna åtgärd inte fullt utredd. Det förekommer även andra förslag på åtgärder där kostnader, ansvar för genomförande samt ansvar för drift är oklart eller ej utrett. För att nämnderna ska kunna ta välgrundade beslut behöver genomförandeplanen färdigställas och det estimerade kostnadsspannet preciseras.

Handlingar i ärendet

- FSK 2023/245-1 Lokalt åtgärdsprogram för Riddarfjärden och Norrström
- FSK 2023/245-5 Bilaga 1 Lokalt åtgärdsprogram för Riddarfjärden och Norrström - Fakta och åtgärdsbehov

- FSK 2023/245-6 Bilaga 2 Lokalt åtgärdsprogram för Riddarfjärden och Norrström - Genomförandeplan

Signerat av

Detta dokument har signerats digitalt av följande personer

Namn	Datum
Clara Julia,Lindblom	2023-10-04
Fritz Håkan Douglas,Lennaárd	2023-10-04